
6160 



6362 



6564 



66 66 

Juraj Šoltis
Vyšná Hutka 141,
040 18 Košice – okolie
0948 376 723 jurajsoltis.vh@gmail.com
Gymnázium sv. Košických mučeníkov
Čordákova 50, 040 23 Košice
0911 872 801 office@gkmke.sk



6160 

Tajomstvá 
vykopávok

V srdci Európy, V malEbnom kútE sloVEnska nEďalEko košíc, lEží miEsto, ktoré 
ponúka pohľad do minulosti. prE archEológoV jE nižná myšľa miEstom nEkonEč-
ného dobrodružstVa. každá lopata, každý hrEbiEnok prEniká hlbšiE do históriE, 
ako kEby to boli stránky rozpráVkoVEj knihy. a čo tam nachádzajú, jE niElEn 
jEdnoduchá história, alE komplExný obraz spoločnosti, ktorá kEdysi ExistoVa-
la.

Nižná Myšľa má 1700 obyvateľov a 
rozlohu 12 km2. Prvá zmienka o obci 
pochádza z roku 1270. Odvtedy Myšľa 
prešla dlhou, hoci nie veľmi záživnou his-
tóriou, počas ktorej nikto ani len netušil, 
že tu pred 3500 rokmi stála metropola 
doby bronzovej. V roku 1977 sa mladý 
archeológ Ladislav Olexa, ktorého ne-
napĺňala práca u pamiatkarov v Prešove, 
rozhodol, že so svojím kamarátom Dáriu-
som Gašajom zmapujú stav už známych 
archeologických nálezísk na východnom 
Slovensku. Olexa sa vo svojej diplomo-
vej práci venoval otomanskej kultúre a 
počas štúdia materiálov natrafil na správu 

z roku 1948, keď doktor Ján Pastor robil 
v Nižnej Myšli malý výskum a objavil 
tam niekoľko hrobov. Olexa s Gašajom sa 
vydali na miesto výskumu. Prišli do myš-
lianskej krčmy, podebatovali s miestnymi 
a tí im ochotne ukázali kopec, na ktorom 
Pastor robil svoj výskum. Keď tam do-
razili, neverili vlastným očiam. Na zemi 
sa povaľovali črepy, kosti, ba dokonca 
aj sekeromlat z parohoviny. „Tešili sme 
sa, akoby sme našli nejaký poklad,“ ho-
vorí Olexa. Ani jeden z nich si však ne-
uvedomoval, aký významný objav práve 
urobili. O pár rokov neskôr sa z Myšle 
stalo reálne archeologické nálezisko.
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A aká bola myšlianska otomanská kul-
túra? Otomani boli kultúrnou skupinou 
žijúcou vo východných častiach Sloven-
ska, Maďarska, Rumunska, Poľska a na 
Podkarpatskej Ukrajine počas doby bron-
zovej. Mnohí si možno myslia, že je to 
iba doba barbarov žijúcich v jaskyniach, 
no opak je pravdou. Boli to časy Tróje, 
mykénskeho Grécka, Chetitskej, Egypt-
skej a Babylonskej ríše. Vtedajší civili-
zovaný svet bol vďaka prekvitajúcemu 
obchodu omnoho viac prepojený, ako by 
sa na prvý pohľad zdalo. S karavánami 
putujúcimi od mesta k mestu necestoval 
len tovar, ale aj technologický pokrok 
a poznatky o miestach z celého sveta. 
A v tomto čoraz viac prepojenom svete 
vstupuje na scénu otomanská kultúra. 
Ležala na veľmi významnej obchodnej 
tzv. Jantárovej ceste, ktorá bola hlavnou 
tepnou obchodu medzi Stredozemným 
a Baltským morom. Obchodovalo sa v 
nej so všeličím, no hlavne s jantárom, z 
ktorého sa vyrábali šperky. Pre obchod-
níkov sa Myšľa a podobné „mestá“ stali 
povinnými zastávkami, možno aj cie-

ľovou destináciou. Miestni totiž neboli 
žiadni chudáci. Dokazujú to nálezy mno-
hých medených, bronzových a zlatých 
šperkov. Vedeli s týmito kovmi dobre 
pracovať a vyrábať z nich potrebné veci, 
čo dokazujú nájdené meče a hroby hutní-
kov. Diaľkový kontakt je preukázaný aj 
nálezom keramiky s mykénskymi sym-
bolmi a motívmi. Karavány mohli do 
Myšle prísť s istotou, že sa nejaký kupec 
nájde a ich tovar bude v bezpečí. Odkiaľ 
pochádzal pocit bezpečia? Z mohutných 
valov, ktoré miestni stavali okolo svo-
jich „miest“. Boli väčšinou iba z hliny, 
no to im vôbec neubralo na pevnosti a 
majestátnosti. V Myšli boli postavené 
z hliny vykopanej z obrannej priekopy, 
ktorá ich obkolesovala. Priekopa bola 
hlboká šesť a široká pätnásť metrov. Val 
z takého veľkého množstva hliny musel 
byť masívny. Navyše osada, ktorú chrá-
nil, bola na kopci, a tak ho bolo vidieť 
už z niekoľko kilometrovej vzdialenosti. 
Valy nestavali iba z hliny. Aj na Myšej 
hôrke pri Spišskom Štvrtku bola podob-
ná osada, lenže jej opevnenie tvoril šesť 

metrov vysoký múr z krásne otesaných 
kameňov. Dodnes tam môžeme nájsť jeho 
pozostatky. Všetko dokazuje, že Otoma-
ni neboli žiadnym barbarským kmeňom. 
Ako povedal L. Olexa, ich kultúra bola 
„posledným kusom, poslednou enklávou 
civilizovaného sveta zo Stredomoria“.
     Myšľa bola jedným z „miest“ patriacich 
k tejto kultúre. Slovo mesto dávam vždy 
do úvodzoviek preto, lebo nešlo o mestá 
v pravom slova zmysle. Napriek tomu, že 

miestni obyvatelia boli vyspelí, 
stále žili v skorej dobe bronzo-
vej. Myšľa bola síce bohatá, ale 
nedoťahovala sa na mestá ako 
Babylon alebo egyptské Téby. 
Naraz v nej nikdy nežilo viac 
ako pár stoviek ľudí. Na miestne 
pomery plnila síce funkciu kul-
túrneho a ekonomického centra, 
no skutočným mestom sa nazvať 
nedá. Aj keď miestny náčelník 
vládol nad okolitými dedinami, 
nebol žiadnym chetitským krá-
ľom alebo egyptským faraónom.
     Aký bol konečný osud tohto 
„mesta“, presne nevieme. Okolo 
roku 1500 p. n. l. zaniká mnoho 
iných otomanských „miest“. Ich 
múry sú prelomené, priekopy 

zasypané, osobné predmety obyvateľov 
rozbité alebo hodené na zem. Život v 
osadách vyhasína. Všeobecne prijíma-
ná teória vraví o invázii nových ľudí. V 
Myšli bol zničený mohutný val a zasypa-
ná priekopa. Osada však nezanikla, práve 
naopak. Bol vybudovaný nový, ešte väč-
ší val, čiastočne aj na pohrebisku, mieste 
posledného odpočinku predkov, ktorých 
si Otomani nesmierne vážili. Boli posta-
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vené nové domy a osada sa zväčšila o 
sedemnásobok. Noví obyvatelia najskôr 
pochádzali z okolitých dedín. Čoho sa 
tak veľmi báli, že boli ochotní porušiť 
svoje posvätné tradície a rýchlo vybudo-
vať novú líniu obrany? To sa už asi nikdy 
nedozvieme. Otomanská kultúra ako ce-
lok zaniká, prežíva iba v okrajových čas-
tiach v Poľsku, v Rumunsku a vo svojom 
jadre v Myšli. Približne po 50 rokoch sa 
vytráca aj odtiaľ. Ako zanikla otomanská 
Myšľa, je záhadou. Najprv sa objavujú 
cudzie predmety, čo by mohlo dokazovať 
spolužitie nových ľudí a miestnych, ale 
následne ľudia jednoducho zmiznú. Defi-
nitívny koniec rozhodne prišiel nečakane. 
Iba tak sa dá vysvetliť, že na mieste zostali 
poklady, suroviny a iné zásoby. Čo sa stalo s 

pravekými Myšľanmi, dnes už nikto nevie.
Keď mi na začiatku roka moja dejepisár-

ka povedala, že nové učebné osnovy neve-
nujú skoro žiadnu  pozornosť slovenské-
mu praveku, zostal som zhrozený. Podľa 
mňa je slovenský pravek nesmierne zaují-
mavý, aj keď o ňom mnohí nevedia. Jeho 
súčasťou sú monumentálne mohyly se-
verného Slovenska, kamenné múry Myšej 
hôrky, svetovo známe poklady z košickej 
Barce (nálezisko bolo úplne zastavané) a 
pozostatky kultúry, ktorej obyvatelia sa  s 
veľkou pravdepodobnosťou  neskôr presu-
nuli do Grécka, kde založili Atény, Spar-
tu, Korint a iné mestá, ktoré poznáme z 
učebníc dejepisu a filozofie. Keď sa povie 
pravek, ľudia si väčšinou predstavia lovca 
mamutov s kopijou v jaskyni. No pravek 

nemožno vnímať len v týchto intenciách. 
Jeho súčasťou sú aj bojovníci v ligotavej 
bronzovej zbroji, malebné dedinky ako z 
rozprávky a šperky, za ktoré by sa dnešné 
zlatníctva nemuseli vôbec hanbiť. Aj keď 
pravek nie je najpopulárnejšou dejepisnou 
témou, sú ľudia, ktorí sa to snažia zme-
niť. Patria medzi nich aj tí, ktorí v Nižnej 
Myšli, na mieste bronzovej metropoly, vy-
budovali skanzen, ktorý je na Slovensku 
unikátom. Nemusel by byť však jediným. 
V našej krajine sú stovky nálezísk, ktoré 
by mohli podobným spôsobom šíriť osve-
tu o veľkej slovenskej pravekej minulosti. 
     Vykopávky v Nižnej Myšli sú viac ako 
len miestom archeologických objavov. Sú 
miestom spojenia s minulosťou i miestom, 

kde sa tajomstvá predošlých generácií stá-
vajú realitou. Tu sa môžeme ponoriť do 
histórie a získať nové poznatky o našom 
svete a o tých, ktorí ho kedysi obývali.

Keď sa ocitnete v blízkosti Nižnej Myšli, 
neváhajte. Vyrazte na miesta vykopávok a 
pripojte sa k pútavému cestovaniu do mi-
nulosti. Možno budete mať šťastie a obja-
víte niečo, čo zmení váš pohľad na históriu 
a možno nájdete niečo, čo zmení celý svet. 
V Nižnej Myšli sa v každom kúsku zeme 
skrýva niečo tajomné a záhadné, čakajúce 
na to, aby bola odhalená jeho pravá povaha.

Ďakujem PhDr. Ladislavovi Olexo-
vi za cenné informácie a objasnenie 
problematiky slovenského praveku.
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